
Úvodní slovo české redakce 7

KAPITOLA PRVNÍ

OTEC RUSKÉ ASSYRIOLOGIE

Vila v Petrozavodské ulici 9
Muž, který zasvětil život vědě 10
Mezopotamské tabulky ‘ 11 
Radost poznávání 12
51 a 855 12
Sumerové 14
Do hlubin tisíciletí 20
Pozoruhodná domněnka 22

KAPITOLA DRUHÁ

HLEDÁNÍ NINIVE

Tajemné pahorky 25
Vykopávky pokračují 26
Nevzdělaný paša, který byl dobrým prorokem 27
Paláce pod zemí 28
Zkáza drahocenné sbírky 32
Layard se vydává na lov . 34 
První kořist 36
Úskoky mosúlského místodržitele 37 
Nimrodova hlava 38 
Okřídlení býci 40 
Dvě metody 42 
Mravy kolonisátorů 45
Layard používá techniky Aššurbanipalových dob 46
Layard trestá „vzbouřence“ 48
Nečekaný objev Ninive 48
Podivné cihly 50

KAPITOLA TŘETÍ

JAK BYLO ROZLUŠTĚNO KLÍNOVÉ PÍSMO

Písmena, nebo kresby? 54
Kresby italského obchodníka a dánského vědce 56

18* 275



Neúspěšný matematik '58 
Na správné cestě 60 
Rebus rozluštěn! 61
Ve stopách Grotefendových 64
Na laně mezi nebem a zemí 65
Nečestná hra 69
Tajemství babylonského písma 69
Zkouška vědců 76

KAPITOLA ČTVRTÁ

ZA SLÁVU RUSKÉ A SOVĚTSKÉ VÉDY

Asijské museum 80
Urartu 80
V Zakavkazsku 82 
První assyrský slovník 87 
Akademik B. A. Turajev 88
Stránka z nenapsané kroniky 90
Hliněné knihy . ’ 97

KAPITOLA PÁTÁ

DĚLNÍK, KTERÝ SE STAL SVĚTOVÝM VĚDCEM

George Smith ryje klínové nápisy 100
Nadaný samouk 100 
U vytoužených pramenů 102 
Sensační objev 104 
Výprava za úlomky jedné tabulky 106 
Znovu v Ninive 111
Smrt George Smitha 115

KAPITOLA ŠESTÁ

JAK VZNIKALY HLINĚNÉ KNIHY

Původ klínového písma 116
Písařské školy 118 
Slovníky a učebnice 120 
Jak vznikala ninivská knihovna 123 
Značky, vazby, tituly, katalogy 124 
Archivní oddělení knihovny 125 
Červánky knihtisku 126 
Pečetní válečky 127 
Bohaté dědictví 128

276



KAPITOLA SEDMÁ

PÁN NINIVSKÉ KNIHOVNY A JEHO DOBA

Aššurbanipal o sobě 130 
Reorganisace armády 132 
Politika dalekosáhlých cílů 133 
Řetěz krvavých válek 136 
Bitva u Chalulu 138 
Zkáza Babylonu . 140 
Obnovení Babylonu 142 
Dědic „světové" vojenské kořistnické říše 144 
Tažení proti Egyptu 147 
Elamské tažení 150 
Strašná koalice154 
Na kostech a krvi 157
Kolos na hliněných nohou 161
Počátek odplaty 162
Zkáza Ninive, „lvího doupěte“ 164
Zánik Assyrie 166

KAPITOLA OSMÁ

BÁJE A POVĚSTI DÁVNÉ MEZOPOTÁMIE

Dobrodružství Gilgameše, hrdiny, který hledal nesmrtelnost 168
Co se skrývá pod rouškou fantasie 178
Pověst o Adapovi 180
Na orlích křídlech 181
Báje o stvoření světa 184
Putování bohyně Ištary do podsvětí 191

KAPITOLA DEVÁTÁ

EXAKTNÍ A PŘÍRODNÍ VÉDY

Číslice a čísla 195
Sedesátinná soustava 196
Početní tabulky 198 
Měření plošného obsahu a objemu 199 
Měrné jednotky 201 
Kalendář 202 
Kolik váží jedna minuta? 203 
Hledání nového Měsíce 203 
Astronomie a astrologie 204 
Uspořádání vesmíru 208 
Nebeský zeměpis 209

277



...a zeměpis pozemský 209
Začátky zoologie, botaniky, fysiky a chemie 212

KAPITOLA DESÁTÁ

LÉKAŘSTVÍ A FARMAKOLOGIE

V čem se Hérodot mýlil 215
„Uříznou mu ruku“ 216
Podstata onemocnění 218
Nejstarší lékařské knihy 219 
Léky 220 
Obklady, masáž a tělocvik 222
Zahánění zlých duchů 223

KAPITOLA JEDENÁCTÁ

ZÁKONY OTROKÁŘŮ

Bez ochrany zákona ‘ • 224
Cena člověka - 225
Bilalamův zákoník - 226 
O čem vyprávěly „nudné knihy“ 229 
Prodej syna 230 
Živá záruka . 231 
Pod záminkou adopce 232 
Pod bičem dozorcovým 234 
Tábory smrti 236 
Padělatelé vědy 240
Lidstvo kráčí vpřed • 241

DODATKY K ČESKÉMU VYDÁNÍ

Přínos české vědy 245
Vysvětlivky 263


